
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 57/APC               DEL 01 MARZO 2024 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONECIVILE 

 

OGGETTO:  Legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi" e L.R. 

4 gennaio 2014, n. 3. Volontariato di Protezione Civile. Operatività in Ambiente AIB. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

• il D.lgs n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile” che all’art. 11 recante “Funzioni delle 

Regioni……omissis…..” al punto m) prevede che le Regioni attuino lo spegnimento degli incendi boschivi, 

fatte salve le competenze statali in materia, in conformità a quanto previsto dalla legge 21 novembre 2000, n. 

353, e successive modificazioni e dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177; 

• la succitata Legge 353/2000, assegna alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva agli 

incendi boschivi, avvalendosi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e, istituendo – art.7- nei periodi a 

rischio di incendio boschivo, la Sala Operativa Unificata Permanente (SOUP); 

• la Legge Regionale del 14 dicembre 1993, n. 72 recante “Disciplina delle attività di protezione civile” che 

tra l’altro all’art. 14 prevede: “È istituita, presso il presso il Servizio regionale di protezione civile, la Sala 

operativa regionale quale sede tecnica di raccolta notizie, comando, coordinamento, comunicazione e controllo 

ai fini dell’attività di protezione civile di competenza della Regione”; 

• la L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e 

del patrimonio arboreo della regione Abruzzo” all’art. 52 prevede che la Direzione regionale competente in 

materia di protezione civile …omissis…, propone all'approvazione della Giunta regionale apposito atto 

deliberativo di "Dichiarazione di grave pericolosità per gli incendi boschivi", fissando la data di apertura 

e chiusura della campagna annuale antincendio; 

RITENUTO di interesse primario per la Regione Abruzzo tutelare e salvaguardare il patrimonio boschivo 

regionale migliorando l’efficacia degli interventi per il contrasto degli incendi, attuando ogni utile azione atta 

a potenziare la capacità operativa anche del volontariato formato per le attività antincendio boschivo; 

VISTA la L.R. n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i. recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”; 

VISTA la  D.G.R. n. 586 del 18.09.2023  recante “Agenzia Regionale di Protezione Civile, Conferimento 

dell’incarico ed Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, d. lgs. 165/2001 e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 822 del 13.12.2021 recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”;  

CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile , come previsto nell’art.2, comma 3, lett j), 

della L.R. 46/2019 è competente nelle attività inerenti l’attuazione della Legge 21 novembre 2000, 353 (Legge 

quadro in materia di incendi boschivi); 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

RITENUTO di dover individuare nuovi limiti operativi per il personale volontario specificatamente formato 

per le attività Antincendio Boschivo al fine di poter mantenere, se non potenziare, la capacità di azione delle 

organizzazioni di volontariato convenzionate per le attività AIB, rettificando i precedenti valori connessi all’età 

anagrafica massima; 

RILEVATO che numerose realtà regionali, al fine di poter garantire un alto livello professionale ed operativo 

del volontariato AIB hanno incrementato l’età massima operativa o tolto tale limite lasciando al medico 

competente dell’organizzazione di appartenenza la valutazione di idoneità del volontario, indipendentemente 

dall’età e sulla base degli esiti degli accertamenti sanitari a cui sono sottoposti; 

RICHIAMATI i contenuti della Deliberazione di Giunta Regionale n.291 del 18.05.2021; 

RICHIAMATI i contenuti della Determinazione APC 047 del 20.04.2022; 

RICHIAMATA la L.353/2000, la L.R. n. 3/2014 e la L.R.46/2019;  

PRESO ATTO del parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e della 

legittimità espressa dal Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile;  

PRESO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa diretto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:  

 

1. di demandare al medico competente dell’organizzazione di volontariato di appartenenza 

dell’Operatore AIB addetto alle operazioni di spegnimento, l’individuazione dell’idoneità 

sanitaria rilasciata ai sensi dalla conferenza unificata del 25 luglio 2002, n.597, 

indipendentemente dall’età del volontario, purché maggiorenne;  

 

2. di individuare, ai sensi del punto 3 della conferenza unificata dal 25 Luglio 2002, n.597 , con 

il quale si demanda alle regioni la definizione della cadenza della periodicità 

dell’accertamento per la verifica della permanenza dei requisiti sanitari per gli addetti alle 

operazioni di spegnimento, la seguente nuova cadenza periodica: 

- Cadenza TRIENNALE per tutti gli operatori AIB con età da 18 anni fino a 45 anni 

(compreso), salva diversa prescrizione del medico competente al rilascio del giudizio di 

idoneità; 

- Cadenza BIENNALE per tutti gli operatori AIB con età da 46 anni (compiuti) fino a 60 anni 

(compreso), salva diversa prescrizione del medico competente al rilascio del giudizio di 

idoneità; 

- Cadenza ANNUALE per tutti gli operatori AIB con età  superiore a 60 anni (compiuti) fino 

a rilascio di idoneità sanitaria da parte del medico competente; 

 

3. Di demandare agli uffici competenti la rettifica di tali limiti nei documenti attualmente in 

vigore con raccomandazione di aggiornare gli stessi alla prima occasione utile, come ad 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

esempio il Piano AIB Regionale, il Regolamento dell’Albo Regionale degli Operatori AIB, 

etc…; 

 

4. Di confermare che i limiti di cui sopra trovano applicazione anche per le figure COS e DOS 

della Regione Abruzzo; 

 

5. Di trasmettere ai Servizi APC001 e APC002 la presente Determinazione al fine di 

provvedere alle attività di aggiornamento di cui al punto 3;  

 

 

6.  Di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013, relativi 

all’Amministrazione Aperta. 

 

 

Estensore 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fabio Ferrante 
 (firmato elettronicamente) 

 Volontariato e Pianificazione 

Dott. Giampiero Antonetti 
(firmato elettronicamente) 

     (firmato elettronicamente)  

Il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 

 

 

   


		2024-03-01T14:41:24+0000
	MAURO CASINGHINI




